<sup>9</sup> In these terms TURELLI, 'Res incorporales' e beni immateriali, cit., pp. 1 ff.

<sup>10</sup> In this sense, see BRUTTI, *Il diritto*, cit., p. 260.

<sup>11</sup> Thus BURDESE, 'Res incorporalis', cit., pp. 98 ff., especially p. 98.

---

## 2. *The textual reconstruction and interpretation of Gai 2.12-14*

In light of the above, it is time to read Gai 2.12: *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales*. 13. *<Corporales> hae, quae tangi possunt, velut fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles*. 14. *Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae iure consistunt, sicut hereditas ususfructus obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem per<tinet, quod in hereditate res corporales con>tingentur, et fructus qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum ... ius altius tollendi aedes (?) et officendi luminibus vicini aedium aut non extollendi, ne luminibus vicini officiatur. item fluminum et stilicidiorum idem ius ... ius aquae ducendae. haec iura praediorum (?) tam urbanorum quam rusticorum servitutes vocantur.*

The first task is to identify the textual formulation of Gai 2.14<sup>12</sup>, which wavers between two reconstructive hypotheses.

On the one hand, there is the text from the Veronese palimpsest, *quae iure consistunt*, in which, according to Studemund, there is no possibility to read the preposition *in* between *quae* and *iure*<sup>13</sup>. On the other hand, the integration of *in* is justified by other commentators<sup>14</sup> on the basis of the already mentioned Gai. 2 *inst.* D. 1.8.1.1, Ep. Gai. 2.1.2, Paul. Sent. 3.6.11 and C. 7.33.12.4 (*Imp. Iustinianus A. Iohanni*

<sup>12</sup> On the state of the manuscript and the additions commonly accepted by the publisher, see the in-depth outline by NICOSIA, *Ea quae iure consistunt*, cit., pp. 822 ff., where an extensive bibliography is provided.

<sup>13</sup> G. STUDEMUND, *Apographum*, Lipsiae, 1874 (rep. Osnabrück, 1965), p. 56, r. 20; ID, *Supplementa*, in P. KRÜGER, *Collectio librorum iuris anteiustiniani in usum scholarum*, vol. I<sup>4</sup>, Berolini, 1899, p. XXVII; sharing the *lectio* Polenaar, Gneist, Dubois, Mispoulet, Kniep, Girard, De Zulueta and Reinach; for further discussion, see NICOSIA, *Ea quae iure consistunt*, cit., p. 824.